
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32867 19Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 2015

Estado do Pará e Municípios, e aloca recursos fi nanceiros para 
sua implantação;
- Considerando a Resolução 01, de 07 de Janeiro de 2015, 
da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará, que 
aprova a readequação do Plano Estadual de Atenção Integral às 
Urgências do Estado do Pará;
-  Considerando o parecer da Secretaria Municipal de Saúde de 
Ananindeua, que após vistoria realizada, conclui que o serviço 
de UTI - Adulto do Hospital Santa Maria de Ananindeua, CNPJ 
17.454.167.0001-25 CNES, nº 7283458, no município de 
Ananindeua/PA apresenta as condições necessárias à habilitação 
de seus serviços junto ao Sistema Único de Saúde - SUS.
- Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 11 de Março 
de 2015.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a habilitação de 10 (dez) leitos de UTI - Adulto 
do Hospital Santa Maria de Ananindeua, CNPJ 17.454.167.0001-
25, CNES nº 7283458, no município de Ananindeua - Pará, junto 
ao SUS (Sistema Único de Saúde), de acordo com demonstrativo 
abaixo:

SERVIÇO TIPOLOGIA NÚMERO DE 
LEITOS

VALOR DO IMPACTO 
FINANCEIRO

UTI - Adulto do Hospital Santa Maria de 
Ananindeua, CNPJ 17.454.167.0001-25 CNES 

nº 7283458 II 10 R$ 2.628.000,00

Art. 2 º - O impacto fi nanceiro decorrente da habilitação será de 
responsabilidade do Ministério da Saúde.
Art. 3° -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 24 de Março de 2015.

Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo 817538

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 040/ 2015, CÓDIGO Nº 809128, 
EM 24/03/2015.
Onde se Lê: Em Objetivo: Curso de Qualifi cação para Agente 
Comunitário de Saúde;
Leia-se: Curso Técnico de Vigilância em Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS

Protocolo 816550

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 039/ 2015, CÓDIGO Nº 813445, 
EM 06/04/2015.
Onde se Lê: Em Objetivo: No município de Castanhal
Leia-se: No município de Inhangapi
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS

Protocolo 816579

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 062
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo V, no município de 
Curralinho no período de 13 à 17/04/2015. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 07/04/2015
Vigência: De 07/04/2015 à 02/05/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00152
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002041 
Federal
Contratado: Cruzmaltino Moraes de Santana
Endereço: Trav. Campos Sales nº 819 - Bairro: Campina - Belém 
-PA
Complemento:                                                           
CEP.:  66.015-090                                       Telefone: (91)88121996
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 816986

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 059
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Saúde Bucal - Módulo III, no município de Santarém no período 
de 13 à 17/04/2015. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 06/04/2015
Vigência: De 06/04/2015 à 02/05/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00150
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002772 
Federal
Contratado: Fábio Teixeira Silva
Endereço:  Travessa 9 de Janeiro  n° 1818 - Bairro: São Braz - 
Belém -PA
Complemento:     -                                                      
CEP.:  66.060-575                                       Telefone: 
(91)981552664
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 817011

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE LICENÇA PREMIO - ABRIL/2015
PORTARIA Nº 015/2015 - 06/04/15 - CONCEDER
Nome: MARIA NORMELIA NEVES BEZERRA
Matricula: 5154456-1
Cargo: Auxiliar de Saúde
Lotação: C. S. de Castanhal      GEP: Estatutário Não Estável
Aquisitivo: 02/07/11 a 01/07/14
Período: 06.04.15 a 04.06.15 (60) sessenta dias
PORTARIA Nº 016/2015 - 06/04/15 - CONCEDER
Nome: AURICELIA DE CASTRO OLIVEIRA
Matricula: 5167442-1
Cargo: Auxiliar de Informática
Lotação: C. S. de Castanhal      GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 04/04/08 a 03/04/11
Período: 06.04.15 a 05.05.15 (30) Trinta dias

PORTARIA Nº 017/2015 - 06/04/15 - DETERMINAR
Nome: MANOEL DOS SANTOS ALMEIDA
Matricula: 5094917-1
Cargo: Auxiliar de Saúde
Lotação: Cap’s-Castanhal        GEP: Estatutário Não Estável
Aquisitivo: 23/10/2010 a 22/10/13
Período: 01.04.15  30.04.15 (30) Trinta dias

Protocolo 817568

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N°176/2015 DE 14 DE ABRIL DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94 ART.145
Objetivo:REPASSAR ORIENTAÇÕES DEVIDAS À EQUIPE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE,PARA QUE SEJA GARANTIDO O 
GERENCIAMENTO ADEQUADO,OBEDECENDO ÀS NORMAS 
PREVISTAS RELACIONADAS À ESTRUTURA E OPERACIONALIZAÇÃO 
DO PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO (PTFD) 
DO MUNICÍPIO DE MARAPANIM,CONSIDERANDO QUE O MESMO 
ESTÁ HABILITADO A GESTÃO PLENA.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): MARAPANIM
Nome do servidor: MARIA DA DORES NASCIMENTO DA SILVA
CPF:612.320.332.00
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Id.funcional: 57197115-1
Data início: 15/04/2015
Data término: 16/04/2015
Quantidade:1,0 (DUAS MEIA DIÁRIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
PORTARIA N°176/2015 DE 14 DE ABRIL DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94 ART.145
Objetivo: REPASSAR ORIENTAÇÕES DEVIDAS À EQUIPE 
DA SECRETARIA DE SAÚDE,PARA QUE SEJA GARANTIDO O 
GERENCIAMENTO ADEQUADO,OBEDECENDO ÀS NORMAS 
PREVISTAS RELACIONADAS À ESTRUTURA E OPERACIONALIZAÇÃO 
DO PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO (PTFD) 
DO MUNICÍPIO DE MARAPANIM,CONSIDERANDO QUE O MESMO 
ESTÁ HABILITADO A GESTÃO PLENA. Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): MARAPANIM
Nome do servidor: REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA
CPF:126.171.482.20
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Id.funcional: 3218406-1
Data início: 15/04/2015
Data término: 16/04/2015
Quantidade:1,0(DUAS MEIA DIÁRIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
PORTARIA N°176/2015 DE 14 DE ABRIL DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94 ART.145
Objetivo: REPASSAR ORIENTAÇÕES DEVIDAS À EQUIPE 
DA SECRETARIA DE SAÚDE,PARA QUE SEJA GARANTIDO O 
GERENCIAMENTO ADEQUADO,OBEDECENDO ÀS NORMAS 
PREVISTAS RELACIONADAS À ESTRUTURA E OPERACIONALIZAÇÃO 
DO PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO (PTFD) 
DO MUNICÍPIO DE MARAPANIM,CONSIDERANDO QUE O MESMO 
ESTÁ HABILITADO A GESTÃO PLENA. Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): MARAPANIM
Nome do servidor: ZÓLIA HUNGRIA DE AMORIM BORGES
CPF:700.586.872.20
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Id.funcional: 57290898
Data início: 15/04/2015
Data término: 16/04/2015
Quantidade:1,0 (DUAS MEIA DIÁRIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 817195

DIÁRIA
PORTARIA N°177/2015 DE 14 DE ABRIL DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94 ART.145
Objetivo:CONDUZIR AS SERVIDORAS QUE IRÃO REPASSAR 
ORIENTAÇÕES DEVIDAS À EQUIPE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE,PARA QUE SEJA GARANTIDO O GERENCIAMENTO 
ADEQUADO,OBEDECENDO ÀS NORMAS PREVISTAS 
RELACIONADAS À ESTRUTURA E OPERACIONALIZAÇÃO DO 
PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO (PTFD) DO 
MUNICÍPIO DE MARAPANIM,CONSIDERANDO QUE O MESMO 
ESTÁ HABILITADO A GESTÃO PLENA.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): MARAPANIM
Nome do servidor: BENEDITO JOSÉ DE LIMA DA SILVA
CPF:233.862.232.49
Cargo: MOTORISTA
Id.funcional: 5705304-1


